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L’enquête nationale sur les 
collaborations gestionnaires ENP et 
chercheurs  

 

2 questionnaires élaborés avec le GT : « chercheurs » et 
« gestionnaires » 

 

296 réponses reçues au 10/10/2016 :  

 116 réponses au questionnaire « gestionnaires », soit 
39% des répondants 

 180 réponses au questionnaire « chercheurs », soit 
61% des répondants 

 

 



  

Premiers résultats de l’enquête 
« gestionnaires » 

Parcs nationaux et parcs naturels marins 

réserves de biosphère et parcs 
naturel régionaux 

réserves nationales de chasse et de faune 
sauvage, RBI et RBD 

ENS, conservatoire du littoral, CEN 

Sanctuaire mammifère marin, APPB, Natura 2000 

Réserves naturelles 

Autre 

EMF 

Réserves nationales, 
réserves de Corse, 
réserves naturelles 
régionales 

Autres réserves 

PNR-RB 

PN-PNM 

Répondants :  
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Y a-t-il des recherches dans votre ENP :  

Premiers résultats de l’enquête  

OUI 

NON 

0 20 40 60 80 100 



Nb journées-Homme/an consacrées à l’accueil et 
l’accompagnement de recherches entre 2010 et 2015 : 

 

Premiers résultats de l’enquête 

> 30 j 

15 à 30 j 

5 à 15 j 

Moins de 5j 

0 5 10 15 20 25 30 35 



4% 
13% 

3% 

27% 

53% 

Disciplines : 
 

Premiers résultats de l’enquête 

Biologie/systématique/génétique 
Ecologie/génie écologique 
Foresterie/agronomie 
Géologie/pédologie/climatologie/glaciologie 
Sciences humaines et sociales 



Objets d’étude : 

 

Premiers résultats de l’enquête 

Eau/climat/changement climatique 
Espèces 
Habitats/paysages 
Rapport hommes-nature 

14% 

5% 

32% 

49% 



Enjeux prioritaires : 

 

Premiers résultats de l’enquête 

Changements globaux 
Conservation de la biodiversité 
Production de connaissances 
Relations avec le territoire 
Services écosystémiques 

38% 
3% 

4% 

52% 

3% 



Partenariats régionaux, hors région et internationaux  

 

Premiers résultats de l’enquête 

Recherches avec partenaires régionaux 
Recherches avec partenaires hors région 
Recherches avec partenaires internationaux 

14% 
27% 

59% 

Autre 

Autres 
réserves 

RN 

EMF 

PNR-RB 

PN-PNM 
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Evolution de l’activité de recherche dans les ENP : 

 

Premiers résultats de l’enquête 

43% 

10% 

47% 



Initiative de la recherche : 

 

Premiers résultats de l’enquête 

Les 2 conjointement 

Les chercheurs 

Autre 

L’équipe gestionnaire 

0 10 20 30 40 50 



Attentes des gestionnaires vis-à-vis des chercheurs : 

 

Premiers résultats de l’enquête 

12% 

8% 

41% 

34% 

2% 

3% 



Communication des résultats des recherches vers les autres ENP : 

Premiers résultats de l’enquête 

Jamais 
Occasionnellement 
Souvent 

37% 

3% 

60% 



Modes d’accès à la connaissance 

 

Premiers résultats de l’enquête 

19% 

4% 

16% 

9% 

23% 

28% 



Principales difficultés rencontrées dans les collaborations : 

 

Premiers résultats de l’enquête 

Abs. d’intérêt des chercheurs pour le territoire 
Abs. de restitution des résultats 
Décalage temporalités gestionnaires/chercheurs 
Pb d’acceptation des recherches par le territoire 
Pb d’appropriation des résultats par gestionnaires 
Manque d’implication du gestionnaire 
Manque de coordination entre chercheurs 
Manque de respect de la réglementation par chercheurs 
Manque structures de recherches locales 
Méconnaissance du monde de la recherche 
Méconnaissance par les chercheurs des besoins 



Degré de satisfaction des 
gestionnaires sur les collaborations : 

 

Premiers résultats de l’enquête 

Souhait de développer des 
collaborations : 

9% 
61% 

30% Oui 

Non 

0 20 100 40 60 80 



Prochaines étapes en 2017  

- Enquête qualitative, avec pour objectif de mieux 
documenter les collaborations 

Méthode	
  :	
  8-­‐10	
  tandems	
  chercheur-­‐ges6onnaire	
  impliqués	
  
dans	
  des	
  collabora6ons	
  contrastées	
  

- Traitement des réponses au questionnaire 
« chercheurs » 

- Colloque de restitution FRB/AFB en novembre 
2017 

 

 



Contacts :  

sarah.aubertie@fondationbiodiversite.fr et 
anne-marie.lebastard@fondationbiodiversite.fr  

Enquête gestionnaire accessible sur : 
http://sondage.irstea.fr/index.php/788197/
lang-fr  


